
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  488 /KH-UBND        Huế, ngày  26   tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND ngày 08/9/2025 
của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư 

trong lâm nghiệp trên địa bàn thành phố Huế

Thực hiện nội dung Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND ngày 08 tháng 9 
năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư 
trong lâm nghiệp trên địa bàn thành phố Huế (gọi tắt là Nghị quyết số 
20/2025/NQ-HĐND); để triển khai kịp thời, đầy đủ và hiệu quả, UBND thành 
phố Huế ban hành Kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức triển khai thực hiện chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm 

nghiệp bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.
2. Yêu cầu
Xác định các nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và phân 

công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức thực 
hiện, bảo đảm sự phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 
20/2025/NQ-HĐND.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
Nội dung thực hiện cụ thể theo từng địa phương theo phụ lục đính kèm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, tuyên truyền các địa phương, đơn vị, chủ 

rừng trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND; xây 
dựng Dự án quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng bền vững giai đoạn 2026-
2030 trình UBND thành phố phê duyệt theo quy định. Sau khi Dự án được 
UBND thành phố phê duyệt, từ quy mô, địa điểm, diện tích, danh sách chủ rừng 
trong dự án, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch kinh phí triển 
khai thực hiện hàng năm và gửi Sở Tài chính tham mưu UBND thành phố cân đối 
các nguồn lực huy động hàng năm để bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện hiệu quả.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về cơ chế, chính sách 
bảo vệ và phát triển rừng, chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp do 
cơ quan thẩm quyền của HĐND thành phố, UBND thành phố ban hành, để tham 
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mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bảo đảm phù hợp với quy định của 
Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND. 

- Rà soát, đề xuất UBND thành phố xem xét huy động các nguồn lực để 
thực hiện các hạng mục, hoạt động bảo vệ và phát triển rừng theo mức hỗ trợ 
quy định tại Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND. Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm 
vụ, kế hoạch, thực hiện bảo vệ và phát triển rừng, tổng hợp nhu cầu kinh phí gửi 
Sở Tài chính để tham mưu, báo cáo UBND thành phố xem xét bố trí nguồn ngân 
sách địa phương thực hiện các chính sách về đầu tư, hỗ trợ đầu tư và phát triển 
rừng theo quy định tại Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND; đề xuất hỗ trợ kinh 
phí từ nguồn ngân sách Trung ương trong các chương trình, dự án.

- Xây dựng và tổng hợp các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch, thực hiện bảo vệ 
và phát triển rừng, đề xuất hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương trong 
các chương trình, dự án.

2. Sở Nội vụ
Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND các xã, phường 

lập kế hoạch kinh phí hàng năm để thực hiện Tiểu Dự án 1 Dự án 3 Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
và miền núi trên địa bàn thành phố; tổng hợp gửi Sở Tài chính để tham mưu 
UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện. 

3. Sở Tài chính 
- Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách thành phố, kết hợp lồng ghép 

trong nguồn vốn các chương trình, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí 
từ nguồn vốn chi thường xuyên cho cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện 
nhiệm vụ đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả việc bảo vệ, phát triển rừng trên địa 
bàn thành phố theo phân cấp ngân sách hiện hành, quy định của Luật Ngân sách 
nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Tham mưu UBND thành phố về kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế 
hoạch hằng năm trình HĐND thành phố thông qua các chương trình, dự án 
thuộc ngành nông nghiệp do Sở Nông nghiệp và Môi trường đề xuất theo quy 
định của Luật Đầu tư công và các quy định khác có liên quan.  

- Căn cứ Nghị quyết kế hoạch đầu tư công trung hạn, Nghị quyết kế hoạch 
hằng năm được HĐND thành phố thông qua để chủ trì, phối hợp với Sở Nông 
nghiệp và Môi trường và các cơ quan có liên quan tổ chức thẩm định, tham mưu 
UBND thành phố phê duyệt các công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư phát triển.

4. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng thành phố
Trên cơ sở nội dung chính sách quy định tại Nghị quyết số 20/2025/NQ-

HĐND, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND thành 
phố kinh phí thực hiện dự án quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng bền vững 
giai đoạn 2026-2030 thành phố Huế, để chi hỗ trợ xây dựng phương án quản lý 
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rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng theo đúng quy định.
5. Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố
Tham mưu xây dựng kế hoạch hỗ trợ đầu tư tín dụng trong lâm nghiệp 

theo quy định tại Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND.
6. Sở Khoa học và Công nghệ
Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và Trung tâm IOC 

phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện thông tin tuyên truyền về Kế 
hoạch triển khai Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND.

7. Đối với các chủ rừng nhà nước
- Nghiên cứu nội dung chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư để áp dụng các mức

hỗ trợ phù hợp khi xây dựng kế hoạch vốn để triển khai tại đơn vị, đảm bảo tất cả 
các hoạt động trọng tâm, trọng điểm được thực hiện đầy đủ nhằm duy trì ổn định
diện tích rừng và nâng cao chất lượng rừng.

- Trên cơ sở các nội dung hỗ trợ của chính sách cân đối và huy động mọi
nguồn lực hiện có (Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, dịch vụ môi 
trường rừng, nguồn vốn trồng rừng thay thế, nguồn vốn hợp pháp khác), kết hợp 
với nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để đẩy mạnh các hoạt động quản
lý rừng và phát triển lâm nghiệp bền vững theo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 71-
CT/TU ngày 04/9/2025 của Thành ủy về quản lý tài nguyên rừng và phát triển
lâm nghiệp toàn diện trên địa bàn thành phố Huế.

- Trên cơ sở cân đối các nguồn vốn hiện có, xác định nhu cầu vốn hàng 
năm của đơn vị để thực hiện Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND. 

8. UBND các xã, phường
- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến đầy đủ các nội dung của Nghị

quyết số 20/2025/NQ-HĐND đến tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân
cư để nghiên cứu và triển khai thực hiện bảo đảm mọi đối tượng có liên quan 
đều nắm rõ quy định và quy trình hỗ trợ từ chính sách của nhà nước.

- Rà soát, thống kê, tổng hợp và lập kế hoạch chi tiết để triển khai các 
chính sách hỗ trợ, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; đồng 
thời thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai các chính sách 
hỗ trợ theo quy định hiện hành.

- Xác định nhu cầu vốn hàng năm của địa phương để triển khai thực hiện
Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND. 

9. Các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở
Tăng cường thông tin tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 20/2025/NQ-

HĐND và các nội dung đầu tư trong lâm nghiệp, phát triển rừng bền vững.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 09/8/2024 của 
UBND tỉnh (nay là thành phố).
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Giám đốc các Sở, Thủ trưởng đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm thực 
hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện (nội dung, trách nhiệm 
và thời hạn hoàn thành theo phụ lục đính kèm) theo quy định về UBND thành 
phố (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo UBND thành 
phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các địa 
phương, đơn vị gửi văn bản về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, báo cáo 
UBND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các Sở: NN&MT, TC, KH&CN, NV;
- Quỹ Bảo vệ và PTR thành phố;
- Ngân hàng CSXH thành phố;
- Các BQL RPH, ĐD, Công ty TNHH NN MTV LN;
- Báo và phát thanh, Truyền hình Huế;
- UBND các xã, phường;
- VP: LĐ và các CV: TH, TC, CN;
- Lưu: VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh



Phụ lục
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 20/2025/NQ-HĐND NGÀY 08/9/2025 

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUY ĐỊNH MỨC ĐẦU TƯ, HỖ TRỢ ĐẦU TƯ TRONG LÂM NGHIỆP
(Kèm theo Kế hoạch số 488  /KH-UBND ngày  26  tháng 12 năm 2025 của UBND thành phố Huế)

STT Tên văn bản quy định chi tiết Cơ quan chủ 
trì

Cơ quan
phối hợp

Thời hạn 
hoàn thành Kết quả

I Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến

1

Tuyên truyền, tập huấn, phổ biến Nghị quyết số 
20/2025/NQ-HĐND đến các cơ quan quản lý địa 
phương và đối tượng chịu tác động là các chủ 
rừng tổ chức trên địa bàn thành phố

Sở Nông 
nghiệp và Môi 

trường

Các sở, ban, ngành, 
địa phương Hàng năm

Bản tin, các cuộc 
họp, 

tập huấn,…

2

Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 
20/2025/NQ-HĐND đến các đối tượng chịu tác 
động là UBND các xã, phường và chủ rừng là 
Hợp tác xã, tổ hợp tác, cộng đồng dân cư, nhóm 
hộ, hộ gia đình, cá nhân

UBND các xã, 
phường

Báo và phát thanh, 
truyền hình Huế Hàng năm

Bản tin, các cuộc 
họp, 

tập huấn,…

3
Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 
20/2025/NQ-HĐND trên các phương tiện truyền 
thông, thông tin đại chúng

Sở Khoa học 
và Công nghệ

Báo và phát thanh, 
truyền hình Huế, 

Trung tâm IOC và 
các ban ngành, địa 
phương liên quan

Hàng năm Bản tin, phóng 
sự…
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II
Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên 
quan đến chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư 
trong lâm nghiệp

1

Tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành 
phố ban hành Nghị quyết mới với các nội dung có 
mức hỗ trợ khác với quy định cụ thể tại Nghị 
quyết số 20/2025/NQ-HĐND

Sở Nông 
nghiệp và Môi 

trường

Các sở, ban, ngành, 
địa phương

Quý IV năm 
2026 

Nghị quyết của 
HĐND 

thành phố

2
Tham mưu xây dựng kế hoạch hỗ trợ đầu tư tín 
dụng trong lâm nghiệp theo quy định tại Nghị 
quyết số 20/2025/NQ-HĐND

Ngân hàng 
Chính sách xã 
hội thành phố

Các sở, ban, ngành, 
địa phương Hàng năm

Kế hoạch hỗ trợ 
đầu tư tín dụng 

được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt

III Xây dựng hoặc điều chỉnh phương án quản lý 
rừng bền vững

1

Xây dựng hoặc điều chỉnh phương án quản lý 
rừng bền vững của các chủ rừng là hộ gia đình, cá 
nhân, cộng đồng dân cư hoặc nhóm hộ, tổ hợp tác 
có hoạt động du lịch sinh thái.

UBND các xã, 
phường Các sở, ban, ngành Hàng năm

Phương án được 
UBND xã, phường 

phê duyệt
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2
Xây dựng hoặc điều chỉnh phương án quản lý 
rừng bền vững của các chủ rừng nhà nước do 
UBND thành phố quản lý

Sở Nông 
nghiệp và Môi 

trường

Các sở, ban, ngành, 
địa phương Hàng năm

Phương án được 
UBND

 thành phố phê 
duyệt

IV Xây dựng dự án quản lý rừng bền vững và cấp 
chứng chỉ quản lý rừng bền vững

Xây dựng dự án Quản lý rừng bền vững và cấp 
chứng chỉ quản lý rừng bền vững trên địa bàn 
thành phố, giai đoạn 2026-2030

Sở Nông 
nghiệp và Môi 

trường

Các sở, ban, ngành, 
địa phương Quý I/2026

Quyết định phê 
duyệt dự án

của UBND thành 
phố

V Thực hiện và rà soát các chương trình, dự án 
đang triển khai

1

Hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Môi trường và 
UBND các xã, phường lập kế hoạch kinh phí hàng 
năm để thực hiện Tiểu Dự án 1 Dự án 3 Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 
địa bàn tỉnh.

Sở Nội vụ

Sở Nông nghiệp và 
Môi trường, 

UBND các xã, 
phường

Hàng năm Hướng dẫn, báo 
cáo liên quan
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2 Tổng hợp gửi Sở Tài chính để tham mưu UBND 
thành phố bố trí kinh phí, thực hiện Sở Nội vụ Sở Tài chính Định kỳ 

hàng năm
Văn bản đề xuất 
gửi Sở Tài chính

VII Huy động các nguồn lực thực hiện chính sách 
hỗ trợ

1

Xây dựng và tổng hợp các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế 
hoạch thực hiện bảo vệ và phát triển rừng, tham 
mưu trình UBND thành phố đề xuất hỗ trợ kinh 
phí hàng năm từ ngân sách trung ương trong các 
chương trình, dự án

Sở Nông 
nghiệp và Môi 

trường

Các sở, ban, ngành, 
địa phương

Định kỳ 
hàng năm

Tờ trình đề xuất hỗ 
trợ 

kinh phí hàng năm

2

Rà soát, tham mưu UBND thành phố cân đối, điều 
chỉnh, bổ sung, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách 
địa phương để thực hiện các hạng mục, hoạt động 
bảo vệ và phát triển rừng theo mức hỗ trợ quy 
định tại Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND.

Sở Nông 
nghiệp và Môi 

trường

Các sở, ban, ngành, 
địa phương

Định kỳ 
hàng năm

Tờ trình đề xuất 
điều chỉnh, 

bổ sung kinh phí 
hàng năm

3

Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí từ 
nguồn vốn chi thường xuyên cho cơ quan, đơn 
vị để triển khai thực hiện theo chính sách được 
quy định tại Nghị quyết số 20/2025/NQ-HĐND

Sở Tài chính Các sở, ban, ngành, 
địa phương

Định kỳ 
hàng năm

Quyết định phân bổ 
kinh phí hàng năm 
của UBND thành 

phố



5

4

Xây dựng, tham mưu UBND thành phố kế 
hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch hằng 
năm trình HĐND thành phố thông qua các công 
trình, dự án thuộc ngành nông nghiệp do Sở 
Nông nghiệp và Môi trường đề xuất theo quy 
định của Luật Đầu tư công và các quy định 
khác có liên quan

Sở Tài chính Sở Nông nghiệp và 
Môi trường

Định kỳ 
hàng năm

Nghị quyết của 
HĐND 

thành phố

5

Tham mưu UBND thành phố về kinh phí thực 
hiện dự án Quản lý rừng bền vững và chứng chỉ 
rừng bền vững giai đ oạn 2026-2030 thành phố 
Huế

Sở Tài chính Các sở, ban, ngành, 
địa phương

Định kỳ 
hàng năm

Quyết định của 
UBND 

thành phố

6

Tham mưu UBND thành phố về kinh phí từ nguồn 
thu từ Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng thành phố để 
thực hiện dự án Quản lý rừng bền vững và chứng 
chỉ rừng bền vững giai đoạn 2026-2030 thành phố 
Huế, để chi hỗ trợ xây dựng phương án quản lý 
rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng

Quỹ Bảo vệ và 
Phát triển rừng 

thành phố

Sở Nông nghiệp và 
Môi trường, 

UBND các xã, 
phường

Định kỳ 
hàng năm

Quyết định của 
UBND 

thành phố
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